Ἐπει δὲ αὐτῷ· Ὁρθῶς ἀπεκρίθης, κ. τ. λ.

(Αἰ. 143, Βἰ. 106, Εἰ. 177) Πλὴν ἀπαγγείλαντος τοῦ νομικοῦ τὰ ἔγκειμενα τῷ νόμῳ, κολάζων αὐτοῦ

¹¹ Lev. xxvi, 5 seqq.

(1) De nomico videsis copiose disserentem Arsenium apud nos Class. A.A., t. X, p. 553-557.

(2) Corderius in sua Lat. calella a loci sensu prorsus aberrans scribit, rerum incitat me rursus cacoc-

V. 25. Ecce quidam nomicus surrexit tentans illum, etc.

Tempus quidem dicit illud quo Servator versabatur in terra, ille ubique præsens et a paterno sinu nunquam absens. Nomicum autem hic evangelista legisperitum appellat secundum Judæorum consuetudinem, nempe hominem qui credebatur legem cognoscere, etsi aliter res se habebat. Hic putavit posse a se Christum decipi. Quanam autem in re, jam dicam. Garruli quidam homines, effreni lingua uti soliti, universam Judæorum regionem concursabant, ipsamque Jerusalem, Christum criminantes, cum dicerent ab illo Moysis legem inutilem pronuntiari, novasque doctrinas invehi. Erant tamen jam nonnulli credentes, qui illorum sermonibus contradicebant et evangelicam Servatoris prædicationem prono animo adiniebant. Volens itaque nomicus, vel potius sperans, posse a se Christum iretiri, ut aliquid contra Moysen, id est contra legem per eum latam diceret, melioremque esse affirmaret doctrinam suam, accedit tentans eum dicensque: « Quid agam, ut vitam æternam consequar? » Nimurum cum hypocrisi procedit fictaque mente; et honorare simulans, magistrum appellat, ut sub blandi sermonis velamine tentatio ejus lateret. Atqui aliquis incarnationis mysterium minime ignorans fortasse huic diceret: Si legem **255** scires, reconditæque illuc doctrinæ vim, profecto etiam scires, ab eo quem tentas, res occultas non ignorari eique corda accedentium patescere. Magistrum dicas, quem audire non sustines; honorare simulas, quem decipere speras. Et videsis adhuc nomici improbam loquendi rationem. Nam cum dicere posset: Quid agam ut salver, sive Deo placeam, ab eoque mercedem recipiam; his omissis, Servatoris vocabulis utitur, ridiculum plane se exhibens. Nam quia solebat universalis Servator Christus de vita æterna ad sibi accedentes perpetuo loqui, nomicus hic de se magnifica sentiens, utitur illius vocibus. Sed enim si vere esses, o nomine, discendi cupidus, utique ab eo quæ ad vitam æternam conferunt audivisses; nunc quia maligum sentias, nihil aliud audies quam quæ a Moyse priscis hominibus præscripta fuerunt; quæ quidem constat ne æternam quidem vitam, sed præsentem tantummodo mercedis loco contulisse, malaque avertisse, et paulo meliora bona retribuisse. Nam « Si volueritis, inquit, mihi auscultare, terræ bona manducabitis; sin vero obtemperare milii rebus, gladio consumimini »²². »

V. 28. Dixitque illi: Recite respondisti, etc.

Nomico referente quid esset in lege, ut malitia eius puniat, mentemque improbam Christus, qui

thes in sermonem legisperi.

(5) Perverso rursus sensu Corderius, ut eum risui habere.

omnia novit, coarguat, et Recte respondisti, ait; hoc fac, et vives. » Atque ita speratam prædam amisis nomicus, ruptum est fraudis rete. Ergo nos illi inclamemus Jeremiæ voce: « Præda fuisti, captus es²⁴. » — Præda amissa, ad jactantiam devolvitur, a dolo ad superbiam; nam vitia eum alternatim circumveniunt. Interrugaverat enim non quia discere vellet, sed, ut ait evangelista, quia **256** senet iustium ostendere studebat. Et videoesis quoimodo et sui nimis animans et simul tumidus impudenter respondebat: « Et quis est meus proximus? » Quis est hic, inquit, ut eum tanquam me ipsum amem? Ego enim cunctis emineo, legis doctor sum, sententiam dico in omnes, nemo in me; judico, et non judicor, excede dignitate omnes, cunctis præsto, cunctis impero. Quis est, inquam, proximus meus, ut hunc ceu me ipsum diligam? Nemo igitur, o legis doctor, tibi est comparandus? Cunctis superiorem te facis? Demitte supercilium, memento quid dicat Proverbiorum auctor: « Sui ipsius cognitores, sapientes sunt²⁵. » Revera in his tota virtus consistit, in Deo scilicet amando ac proximo: quæ quidem a nobis præcepta non immutantur, sed ultra Judaicam mensuram extenduntur: cuius extensionis virtus, prædictorum præceptorum utrumque complectitur. Namque ex toto corde et anima et viribus Deum amare, expellit amorem divitiarum, voluptuin, vanæque gloriæ; abstrahit a mundi affectu, a mundo separat, Christo copulat; atque ut summatum dicam, Christianum ex Judæo facit. Item proximi amior recte intellectus, nempe si erga non unam gentem fuerit, sed erga omne nobis connaturale genus, charitatem erga Deum subsequitur; adjiciens eikim, per Christi imitationem, ut ne tantummodo sicuti nosmet ipsos proximum diligamus, verum etiam supra nos; in tantum, ut animam quoque pro dilectis hominibus ponamus, quod fecit Dominus. Porro laudatus a Servatore nomicus quod pulchrituim responsum fecisset, in superbiam erupit, neminem sibi proximum esse statuens; quasi nemo justitia merito secum certare posset. Ita apud se existimans ceu Pharisæus ille qui aiebat: « Non sūm sicut ceteri hominum²⁶. » Nempe ignorans, justitiam corrupti, nisi quod sit, charitate fuit. Et hic itaque charitate carere convincitur; neque illa tantummodo erga Deum, sed sine dubio etiam **257** illa, quæ tendit in proximum, quandoquidem is neminem sibi proximum judicial. Exploratio quippe est, cum qui fratrem quem videt non diligat, non posse Deum quem non videt diligere.